公司高度重视环境保护工作，在日常生产经营活动中认真执行环保方面的法律、法规。坚持做好环境保护、节能减排等

工作，加强对环境保护的宣传工作，提高全体员工的环保意识，力求公司生产经营符合可持续发展要求。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及其子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人

民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的

法律法规，报告期内未出现因违法违规而受到处罚的情况。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

（1）公司于2018年4月13日召开的第二届董事会第十一次会议审议通过了《关于拟设立华瑞投资有限公司的议案》。公

司于2018年7月3日办理完成工商注册登记手续，并取得核发的《营业执照》。详见公司分别于2018年4月17日018年9月12日在

巨潮资讯网披露的《关于拟设立华瑞投资有限公司的公告》、《关于全资子公司完成工商登记并取得营业执照的公告》（公告

编号：2018-027，2018-046）。

（2）公司于2018年12月17日召开第二届董事会第十六次会议审议通过了《关于全资子公司投资入伙杭州申通物联投资

合伙企业（有限合伙）的议案》。全资子公司杭州胜克投资管理有限公司使用自有资金10,000万元投资入伙杭州申通物联投

资合伙企业（有限合伙），成为其有限合伙人，并以其认缴出资额为限对基金债务承担责任。详见公司于2018年12月19日在

巨潮资讯网披露的《关于全资子公司投资入伙杭州申通物联投资合伙企业（有限合伙）的公告》（公告编号：2018-087）。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

（1）全资子公司杭州胜克投资管理有限公司使用自有资金10,000万元投资入伙杭州申通物联投资合伙企业（有限合伙），

成为其有限合伙人，并以其认缴出资额为限对基金债务承担责任。详见公司于2018年12月19日在巨潮资讯网披露的《关于全

资子公司投资入伙杭州申通物联投资合伙企业（有限合伙）的公告》（公告编号：2018-087）。

（2）子公司江苏胜克机电科技有限公司于2018年6月19日以土地使用权方式出资与江苏昌达建设工程有限公司、李军民

合伙设立江苏胜克电器制造有限公司，公司占比69%，经营范围为家用电器制造、销售。

华瑞电器股份有限公司 2018年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 75,000,000 75.00% 0 0 60,000,000 -48,634,515 11,365,485 86,365,485
44.56

%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 75,000,000 75.00% 0 0 60,000,000 -48,634,515 11,365,485 86,365,485
47.75

%

其中：境内法人持股 19,532,500 19.53% 0 0 15,626,000 -28,678,500 -13,052,500 6,480,000 3.60%

境内自然人

持股
55,467,500 55.47% 0 0 44,374,000 -19,956,015 24,417,985 79,885,485

44.15

%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 25,000,000 25.00% 0 0 20,000,000 48,634,515 68,634,515 93,634,515
52.02

%

1、人民币普通股 25,000,000 25.00% 0 0 20,000,000 48,634,515 68,634,515 93,634,515
52.02

%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 100,000,000 100.00% 80,000,000 0 80,000,000
180,000,00

0

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2018年3月20日，根据首次公开发行股票上市公告书与招股说明书中做出的承诺，公司部分股东所持股份限售期限已

华瑞电器股份有限公司 2018年年度报告全文

47

届满，申请解除股份限售。本次解除限售股份的股东共43名，解除限售股份合计30,437,500股，占公司股本总额的 30.44%，

其中高管锁定股为3,283,875股。详情请见公司于2018年3月17日发布的《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》

（公告编号：2018-008）。

2、经2018年5月7日召开的2017年年度股东大会审议通过，公司以10,000万股为基数，以资本公积向全体股东每10股转

增8股，共计转增8,000万股，总股本由10,000万股增加至18,000万股；因此本次解除限售股份合计增加至54,787,500股，其

中高管锁定股为5,910,975股。

3、公司于2018年12月20日召开第二次临时股东大会换届选举第三届董事会、监事会及高管，有部分持股董监高离任，

离任后6个月内其所持有股份被全部锁定，因此高管锁定股为6,152,985股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、根据首次公开发行股票上市公告书与招股说明书中做出的承诺，经深圳证券交易所及中国证券登记结算有限责任公

[…]

届满后本公司是否能够取得租赁资产的所有权，以租赁期与租赁资产寿命两者中较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款

的入账价值，计入资产负债表的长期应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余值之和

与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入/业务业务

收入。

40、其他重要的会计政策和会计估计

未提及的业务按企业会计准则中相关会计政策执行。

41、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2017年 6月财政部发布了《企业会计

准则解释第 9号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解

释第 10号—关于以使用固定资产产生

的收入为基础的折旧方法》、《企业会计

准则解释第 11号—关于以使用无形资

产产生的收入为基础的摊销方法》及

《企业会计准则解释第 12号—关于关

键管理人员服务的提供方与接受方是

否为关联方》等四项解释，本公司于

2018年 1月 1起执行上述解释。

根据财政部 2018年 6月 15日发布的

《关于修订印发 2018年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15号）

要求，对尚未执行新金融准则和新收入

准则的企业应按如下规定编制财务报

表：资产负债表中将“应收票据”和“应

收账款”归并至新增的“应收票据及应

收账款”项目；将“应收股利”和“应

收利息”归并至“其他应收款”项目；

华瑞电器股份有限公司 2018年年度报告全文

118

将“固定资产清理”归并至“固定资产”

项目；将“工程物资”归并至“在建工

程”项目；将“应付票据”和“应付账

款”归并至新增的“应付票据及应付账

款”项目；将“应付股利”和“应付利

息”归并至“其他应付款”项目；将“专

项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出

“研发费用”项目，在财务费用项目下

分拆“利息费用”和“利息收入”明细

项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相

关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项 目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 30,566,321.25 — 13,363,195.65 —

应收账款 203,611,794.37 — 91,393,419.33 —

应收票据及应收账款 — 234,178,115.62 — 104,756,614.98

其他应收款 6,268,542.32 6,268,542.32 319,399.15 319,399.15

固定资产 260,582,673.08 260,582,673.08 16,291,238.45 16,291,238.45

在建工程 4,184,966.12 4,184,966.12 — —

应付票据 40,000,000.00 — 40,000,000.00 —

应付账款 58,634,847.30 — 78,279,455.96 —

应付票据及应付账款 — 98,634,847.30 — 118,279,455.96

应付利息 336,469.15 — 107,856.00 —

其他应付款 5,110,401.44 5,446,870.59 117,225.64 225,081.64

长期应付款 710,902.38 710,902.38 710,902.38 710,902.38

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项 目 合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

华瑞电器股份有限公司 2018年年度报告全文

119

管理费用 64,168,179.46 31,486,228.83 23,191,301.81 10,112,919.89

研发费用 — 32,681,950.63 — 13,078,381.92

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）首次执行新金融工具准则或新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2017年 12月 31日 2018年 1月 1日 调整数

流动资产：

现金及存放中央银行

款项

货币资金 105,940,745.89 105,940,745.89

结算备付金